Contra peregrinos Ritos ac Cultus librum.

De Paschate legitimo.

Epistolas quoque edidit, et alia.

Martyrium cum fociis passus est anno humanae salutis 689, regnante Eugenio Sexto.

DE ADAMANNO COLUDIO.

ADAMANNUS COLUDIUS, natione Scotus, presbyter et abbas monasterii Huenfis, quod S. Columbanus quondam construxit in insula Scotiae, congregationis Banochorensis monachus ordinis apostolici, monasterii sanctimonialium, ut habet Trithemius, in Anglia, quod Colodi urbs dicitur, praepositus; alter ab Adamnanno qui Ferquhardi Secundi regis familiaris, Eugenii Sexti regis praeceptor, amicus Brudei, Piëtorum regis, focius S. Cuthberti; cujus sacrae reliquiae in Moravia asservabantur. Sed hic Scotorum episcopus et Northumbriae apostolus a teneris annis bonam indolem, et ingenium ad pietatem bonasque literis optime formatum, ostendit. Erat acumine subtilis, moribus antiquis illustris, ac orationis suavitate perinsignis. “Vir,” inquit Trithemius, “in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, secularium quoque literarum non ignarus, ingenio cautus, et dulcis eloquio, vita et conversatione praeclarus, non sine opinione sanctitatis, pater multorum monachorum fuit; in comprobandis fidei dogmatibus solidus, in discutiendis difficultatibus dexterrimus, et dissolvendis disputationum controversiis solertissimus, in lectione veterum multum versatus.” De memorabilibus Palaestinae ac caeterarum Terrae Sanctae locis, eorumque situ, cupienter eos loquentes audiebat, qui illas partes visitassent, credens per ipsos clariorem Scripturarum intellectum se assequi posse. Tandem casu quodam sine ventorum vi contigisse fertur, Arnulphum quendam Galliarum episcopum, qui Hierosolyma venerat, illuc navigio appulisse, et de omnibus hisce, ut historiographi referunt, Adamannum plene edocuisse. In tantum etiam caelestium rerum contemplationi se dedit, ut prae excessu consolationis spiritualis, mente coelum conscen-

dere, et quali contagiis mortalitatis exutus, angelicis choris interesse nonnunquam videretur. Scripsit inter caetera fatis composito fermone,

De Locis Terrae Sanctae, lib. 1. quod quidem scriptum Northumbriorum regi Alphredo Notho dedicavit.

De Situ Hierufalem, lib. 1.

De Paschate legitimo, lib. 1.

Epistolas quoque edidit.

Ab hoc Bedam multa sumpsisse et suis libris inferuisse tradunt. Naturae cessit anno Domini 699 sub Ambirkeletho Scotorum rege.

DE MAIDULPHO.

MADULPHUS paedagogus, vel Maidulphus, Scotus, vir ingenio singularis, intima theologia imbutus, Graece Latineque insigniter doctus, cum Italis et Gallis Romanarum constitutionum acerrimus defensor extitit. De quo sic habet Gulielmus Malmesburiensis in Vita Aldhelmi Episcopi: Maidulphus, inquit, natione Scotus, ac studio philosophus, Malmesburiense coenobium fecit, "qui cum natali solo voluntarie carens, illuc tandem devenisset, nemoris amoenitate, quod tunc temporis in immensum eo loci succreverat, captus, eremiticam vitam exercevit. Deficientibusque necessariis, scholares in discipulatum accepit, ut ex eorum liberalitate tenuitatem victus corrigeret. Illi autem procedente tempore magistri sequaces, et ex scholaribus effecti monachi, in conventum non exiguum coaluerunt. Horum exemplo et confortio Aldhelmus informatus," etc. Scholam igitur publicam tam Graecae quam Latinae linguae aperuit, et artes praelegit in coenobio ab eo exstructo, quod ab eo deinceps una cum urbe cognomentum accipiens, Maildolphesbery, hoc est Maidulphi curia, nunc vero corrupte Malmesbury, in rei gestae memoriam diceretur. Hunc Maidulphum, inter nobiles sui aevi grammaticae professores, summi nominis celebritate, et incredibili auditorum frequentia docentem, externa praefertim iuventus effuse mirabatur, cum ex multa lectione felicique memoria,

abstrusae doctrinae opes venusto oris gestu proferret, et interpretando intacta ab aliis avidè sectaretur. Cupiebat enim obscuris auctoribus lucem dare, et rancidae vetustatis vocabula, jam plane repudiata a sanis scriptoribus, in usum Graecae Romanaeque linguae revocare. Ad haec, pietate religioneque prius aut antiquius nihil habuit. De Paschate tamen, tonsura, coelibatu, aliisque Romanae ecclesiae ritibus cum Finano acriter conflictasse, et sophisticis elenchis de victoria triumphasse fertur; monachalibus imposturis et papistica labe fordudus, alias doctorum virorum illustrium catalogo merito ascribendus. Composuit enim praesertim contra Britannos et Scotos,

De Paschae Observatione, lib. I.

Pro Tonsura ac Coelibatu, lib. I.

Regulas Artium diversarum, lib. I.

De Disciplinis naturalibus, lib. I.

Hymnos ac Dialogos, lib. I.

Epistolas quasdam, lib. I.

Et alia quaedam. Claruit sub Mordaco rege, anno restorationis humanae per incarnatum Messiam 717: in suo monasterio sepultus quievit, ut Lessaeus, Baleus, Dempsterus, Gesnerus, et alii testantur.

DE BONIFACIO.

BONIFACIUS, Germanorum Apostolus, primus Archiepiscopus Moguntinus, natione Scotus, monachus ordinis S. Benedicti, ut refert Tritheimius, cum esset puer quinque annorum, a parentibus suis monasterio in Anglia, quod Mischele dicitur, oblatum est, in quo literis ac moribus studium impendens, vir et doctus et sanctissimus evasit. Ordinatus autem presbyter, amore peregrinandi pro Christo, venit in Germaniam, ibique praedicans verbum Dei, a Gregorio papa Primo episcopus Moguntinensis ordinatus est, et ab ejus successore Gregorio Tertio, in archiepiscopum et primatem Germaniae sublimatus: qui cum esset vir eruditus, non tantum verbo, sed et scripto, commissam

fibi docebat plebem. Haec ille : plura his familia referunt de eo Leslaeus noster et Pitfeus Anglus. Longe vero aliter depingit eum Baleus, dum ait, Centum millia hominum charactere pontificio in Bavaria signavit, ac terrore magis quam pia doctrina Antichristi regno conglutinavit : praeter id quod in Galliis sacerdotum illic omnium princeps fecerit ; celebravit fynodos, ordinavit episcopos, confirmavit missatores, monasteria condidit, conjugia ministrorum damnavit, peregrinationes instituit, purgatorium docuit, mortuorum ossa et imagines venerari iussit, vestales fermocinatrices contra D. Pauli doctrinam admisit, effecitque ut cum oblationibus plerique Romam adirent. Childericum legitimum Francorum regem tyrannice deposuit, Pipinum proditorem ejus loco substituit, ac populum omnem ab ejus fidelitate absolvit ; et haec omnia pontificiorum canonum virtute egit. Longobardorum insuper nobile regnum in Petri patrimonium convertit, ac Romanum imperium mirabili artificio tandem, quod statim sequebatur, a Graecis transtulit ad Gallos, etc. Utcunque sit, vir erat ingenio subtilis, et tam in sacris quam profanis literis haud vulgariter doctus ; de quo tale testimonium profert, inter alia plurima, Gregorius papa Secundus. "Experimur," inquit papa ad eum scribens. "te ab infantia sacras literas didicisse, profectusque indolem ad augmentum talenti caelitus crediti, prospectu divini timoris, extendere, videlicet, gratiam cognitionis caelestis oraculi in laborem salutiferae praedicationis expendere." De eo etiam testatur Marianus Scotus, et Arnoldus Uvion, monachus Benedictinus, Ufuardus, Caroli Magni capellanus, et alii. Quod in Docko Frisiae oppido passus sit Bonifacius, ex Scotorum sanguine, inquit Marianus, archiepiscopus Moguntinus, Germaniarum apostolus, et apostolicus a latere legatus ; qui indomitae genti praedicans, peremptus est cum quinquaginta duobus sociis, qui omnes Scoti aut Angli, et instituti Benedictini fuisse produntur. Caeterum hominis ingenium et etiam animus in scriptis optime innotescunt.